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      UBND HUYỆN NÚI THÀNH
 PHÒNG GIÁO DỤC VÀ ĐÀO TẠO

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

#SoKyHieuVanBan #DiaDiemNgayBanHanh

                               KẾ HOẠCH
Dạy bồi dưỡng học sinh giỏi 9, năm học 2023 – 2024

Căn cứ công văn số 175/CV-PGDĐT, ngày 30 tháng 8 năm 2023 về việc hướng 
dẫn nhiệm vụ năm học 2023-2024 của Phòng GDĐT huyện Núi Thành;

Căn cứ kết quả khảo sát học sinh giỏi 8 năm học 2022-2023;
Căn cứ tình hình thực tế, Phòng GDĐT huyện Núi Thành lập Kế hoạch bồi 

dưỡng học sinh giỏi 9 năm học 2023-2024 như sau:
I. Mục đích, yêu cầu
1. Mục đích:
- Tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi có chất lượng và từng bước nâng cao kết 

quả các kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh;
- Nhằm bồi dưỡng, nâng cao kiến thức cho học sinh, phát huy tinh thần sáng tạo, 

tự học, tự rèn luyện của học sinh.
- Đẩy mạnh hoạt động dạy và học, tăng tỷ lệ học sinh giỏi cấp tỉnh, góp phần 

nâng cao chất lượng giáo dục toàn diện.
- Nâng cao chất lượng mũi nhọn các bộ môn văn hóa.
2. Yêu cầu:
- Tổ chức tuyển chọn đội tuyển học sinh giỏi một số môn văn hóa ở kỳ khảo sát 

học sinh giải lớp 8 năm học 2022-2023 (Toán, Ngữ văn, Anh, Lý, Hóa) để thành lập 
đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 năm học 2023-2024. Phân công giáo viên THCS và mời 
GVTHPT, THPT chuyên Nguyễn Bỉnh Khiêm để dạy thỉnh giảng, bắt đầu thực hiện 
từ tháng 10 năm 2023 và kết thúc đến kỳ thi học sinh giỏi cấp tỉnh (tháng 4/2024).

- Giáo viên được phân công lên lớp ở từng đội tuyển phải xây dựng kế hoạch bài 
dạy theo nội dung, chương trình, cấu trúc đề thi theo quy định của SGDĐT Quảng 
Nam đã ban hành năm học 2021-2022.

- Việc bồi dưỡng học sinh giỏi cần phải mang tính lâu dài, tính kế thừa để đạt kết 
quả cao và bềnh vững.

II. Nội dung:
1. Thành lập đội tuyển
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- Đội tuyển học sinh giỏi lớp 9 gồm các môn: Toán, Ngữ văn, Anh, Lý, Hóa, 
Sinh, Tin, Sử, Địa.

- Mỗi đội tuyển từ 20- 25 học sinh, riêng môn Tin từ 15 -20 học sinh.
+ Đội tuyển các môn: Toán, Ngữ văn, Anh, Lý, Hóa (lấy kết quả HSG lớp 8 

năm học 2022-2023) tổ chức bồi dưỡng tháng 10/2023.
+ Đội tuyển các môn còn lại: Sinh, Sử, Địa, Tin tổ chức thi HSG lớp 9 vào 

tháng 11/2023, dựa trên kết quả đó để chọn đội tuyển và bồi dưỡng tháng 12/2023.
2. Tiêu chuẩn lựa chọn đội tuyển học bồi dưỡng tại huyện
 a. Đối với các môn bồi dưỡng tháng 10/2023
Dựa trên kết quả khảo sát học sinh giỏi lớp 8 cấp huyện năm học 2022-2023 để 

thành lập các đội tuyển. Lấy kết quả có điểm từ cao đến thấp để đủ chỉ tiêu số lượng 
của từng đội tuyển. Nếu kết quả đến chỉ tiêu cuối cùng mà có từ 02 học sinh trở lên có 
điểm khảo sát HSG lớp 8 bằng nhau thì ưu tiên như sau:

Lấy điểm trung bình môn cả năm của lớp 8 với môn dự thi HSG 8 để xem xét, 
nếu HS nào có điểm trung bình môn cả năm cao hơn thì lấy học sinh đó trong đội 
tuyển, nếu chưa xác định được học sinh trong đội tuyển thì lấy kết quả TBM cả năm 
lớp 8 để chọn.

b. Đối với các môn bồi dưỡng tháng 12/2023
Lấy kết quả thi HSG lớp 9 cấp huyện từ cao đến thấp cho đến hết chỉ tiêu của 

từng đội tuyển.
3.Thời gian dạy và chọn đội tuyển dự thi tỉnh

        3.1. Thời gian dạy: 
Đợt 1: Dạy từ tháng 10/2023 đến 02/2024
- Các môn dạy tháng 10/2023: Toán, Ngữ văn, Anh, Lý, Hóa.
- Các môn dạy tháng 12/2023: Tin, Sử, Địa, Sinh.
Mỗi tuần dạy 03 buổi, mỗi buổi dạy 03 tiết.
Đợt 2: Dạy từ tháng 3/2024 đến 4/2024
Mỗi tuần dạy 04 buổi, mỗi buổi dạy 03 tiết. 
3.2. Lịch dạy:
Học vào buổi chiều, theo thời khóa biểu. Vào lớp lúc 13h 30 phút, mỗi buổi nghĩ 

giải lao 01 lần (15 phút).
          (Lưu ý các trường THCS có giáo viên dạy bồi dưỡng cấp huyện tạo mọi điều 
kiện về thời gian để giáo viên tập trung dạy bồi dưỡng tại huyện).
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3.3. Địa điểm học: Tại Phòng GDĐT huyện.
3.4. Phân công giảng dạy
Căn cứ vào năng lực của GV và kết quả học sinh giỏi ở các đơn vị, Phòng GDĐT 

lựa chọn những GV có kinh nghiệm giảng dạy và có thành tích cao trong các đợt thi 
HSG cấp huyện để chọn GV dạy bồi dưỡng, ngoài ra Phòng mời những GVTHPT, 
GVTHPT chuyên Nguyễn Bỉnh Khiêm để giảng dạy.

3.5. Chọn đội tuyển chính thức dự thi tỉnh:
Căn cứ vào kết quả thi lần 01 (hệ số 1) và kết quả thi lần 02 (hệ số 2). Lấy đội 

tuyển chính thức có điểm trung bình cộng của 02 đợt thi, lấy từ cao đến thấp và cho 
đến hết số lượng theo quy định.

III. Tài liệu dạy bồi dưỡng
Dựa vào nội dung, chương trình và cấu trúc đề thi của SGDĐT Quảng Nam (năm 

học 2021-2022), GV được phân công dạy học có trách nhiệm trao đổi, thống nhất, 
phân công phụ trách nội dung, chuyên đề, xây dựng các chuyên đề dạy học và chịu 
trách nhiệm biên soạn tài liệu để phục vụ cho công tác dạy và học.

IV. TỔ CHỨC THỰC HIỆN
1. Phòng Giáo dục và Đào tạo
- Xây dựng kế hoạch và chỉ đạo thực hiện kế hoạch đã đề ra.
- Quản lý công tác dạy và học, Phân công GVCN lớp, phân công cụ thể nội dung 

của các thành viên dạy bồi dưỡng.
- Thực hiện sơ kết và tổng kết học sinh giỏi cấp huyện, tỉnh hằng năm.
- Tham mưu và chi trả các nguồn kinh phí.
- Phối hợp với các trường THPT mời GV thỉnh giảng.
2. Các trường THCS
- Xây dựng kế hoạch bồi dưỡng HSG ngay từ đầu năm học; Có kế hoạch khen 

thưởng kịp thời cho GV, HS đạt thành tích cao trong phong trào học sinh giỏi cấp 
huyện, tỉnh.

- Tổ chức họp PHHS ở từng học kỳ để bàn bạc việc đi lại, tình hình học tập của 
học sinh.

- Nắm bắt tình hình, đôn đốc nhắc nhỡ tình hình học tập của học sinh.
- Tạo điều kiện về thời gian cho đội ngũ GV và học sinh ưu tiên trong việc dạy, 

học bồi dưỡng.
- Phối hợp với các đoàn thể, chính quyền, phụ huynh thực hiện tốt công tác xã 
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hội hóa về phong trào bồi dưỡng HSG, hỗ trợ kinh phí việc đi lại học tập của học sinh 
trong quá trình học bồi dưỡng cấp huyện.

- Xây dựng chế độ khen thưởng phù hợp để động viên khuyến khích tinh thần 
học tập của học sinh.

- Hiệu trưởng nhà trường phối hợp với Ban Đại diện cha mẹ học sinh để cùng 
nhau thực hiện tốt kế hoạch bồi dưỡng học sinh giỏi.

3. Giáo viên
- Xây dựng kế hoạch bài dạy, tự nghiên cứu, tìm kiếm tài liệu phục vụ dạy học, 

đổi mới phương pháp dạy và học, xây dựng động cơ học tập cho học sinh.
- Thực hiện đúng theo thời khóa biểu dạy học, tổ chức dạy bù kịp thời nếu bận do 

đi công tác.
- Nghiên cứu nội dung, cấu trúc đề thi học sinh giỏi hiện hành của Sở GDĐT để 

tổ chức dạy học cho HS.
V. KHEN THƯỞNG
Dựa vào kết quả 02 đợt thi học sinh giỏi lớp 9 để xem xét, công nhận và xếp giải 

để tuyên dương học sinh giỏi cấp huyện.
Căn cứ vào kết quả thi học sinh giỏi tỉnh, Phòng GDĐT tham mưu với UBND 

huyện khen thưởng theo chuyên đề đối với GV và học sinh đạt giải cấp tỉnh theo quy 
chế khen thưởng của Huyện.

Trên đây là Kế hoạch dạy bồi dưỡng học sinh giỏi lớp 9 năm học 2023-2024.

Nơi nhận:
- UBND Huyện (báo cáo); 
- Các trường THCS (thực hiện);
- Lưu VT.

KT. TRƯỞNG PHÒNG
PHÓ TRƯỞNG PHÒNG

#ChuKyLanhDao
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